国家卫生计生委关于放射卫生技术服务机构（甲级）

审批职责下放后加强监管工作的通知

国卫监督发〔2015〕75 号

各省、自治区、直辖市卫生计生委，新疆生产建设兵团卫生

局，疾控中心、监督中心：

根据《国务院关于取消和调整一批行政审批项目等事项

的决定》（国发〔2015〕11 号）要求，我委将放射防护器材

和含放射性产品检测机构、医疗机构放射性危害评价（甲级）

机构（以下简称放射卫生技术服务机构（甲级））的审批职

责下放至省级卫生计生行政部门。为做好审批职责下放后的

各项工作，切实加强放射卫生技术服务机构事中事后监管，

现将有关工作要求通知如下：

一、高度重视，加强监管工作领导

放射卫生技术服务机构（甲级）行政审批由国家卫生计

生委下放到省级卫生计生行政部门，是落实国务院关于深化

行政审批制度改革，进一步转变职能、简政放权的要求，也

是进一步强化属地监管职责，促进地方更好履职的需要。省

级卫生计生行政部门要高度重视，根据职能转变工作要求，

进一步理清思路，明确监管职责，做到不越位、不缺位。要

深入分析当前放射卫生技术服务机构监管工作中存在的问

题，创新管理机制，抓紧完善工作制度，增强服务意识，扎

实推进放射卫生技术服务机构监管工作，做到标准明确、程

序严密、运作透明、制约有效、权责分明。

二、依法履职，规范审批工作

（一）省级卫生计生行政部门要按照我委 2015 年第 3

号公告的要求，做好放射卫生技术服务机构（甲级）行政审

批职能下放后的工作衔接。对我委政务大厅移交的尚未完成

行政审批程序的放射卫生技术服务机构（甲级）资质申请依

法抓紧办理，确保平稳过渡。

（二）公告发布之日起，申请放射卫生技术服务机构（甲

级）资质的单位以及已获得放射卫生技术服务机构（甲级）

资质申请延续许可有效期、变更许可事项以及补发资质证书

的单位，应当向申请单位所在地的省级卫生计生行政部门提

出申请，原资质证书在有效期内的可继续使用。省级卫生计

生行政部门收到申请后，应当按照《行政许可法》、《职业

病防治法》以及原卫生部《关于印发〈放射卫生技术服务机

构管理办法〉等文件的通知》（卫监督发〔2012〕25 号）有

关规定做好技术审查，严格把好审批关。

（三）省级卫生计生行政部门要进一步加强行政审批政

务信息公开，及时对外公布放射卫生技术服务机构（甲级）

审批的法律法规规定及工作程序，及时将本辖区取得资质的

放射卫生技术服务机构名录上网公布并更新，提高许可工作

的透明性和公正性，主动接受社会监督。各地要进一步加强

对从事放射卫生技术服务机构行政审批人员的法律法规、标

准、专业知识和技能培训，不断提升人员的政策水平、职业

道德和业务素质，确保放射卫生技术服务机构行政审批工作

顺利开展。

三、放管结合，加强监督检查

省级卫生计生行政部门要统筹考虑本地区放射卫生技

术服务机构设置规划，保障基层医疗卫生机构放射卫生相关

检测需求，要督促辖区内放射卫生技术服务机构采取切实有

效的措施方便服务对象，提升放射卫生技术服务质量。

各地要结合本次职责调整要求以及我委 2015 年 1 月部

署开展的放射卫生技术服务机构专项整治工作，加强对本辖

区放射卫生技术服务机构以及在本辖区开展相应工作的外

省放射卫生技术服务机构的监督检查，并定期开展抽查。重

点对是否取得放射卫生技术服务机构资质并在批准的资质

范围内开展技术服务工作，是否存在出具虚假证明文件行为，

是否按规定报送相关信息、履行法定职责等进行监督检查，

对发现的违法违规行为要坚决查处到位。

各地在执行中发现的有关问题，请及时函告我委监督局。

联系人：国家卫生计生委监督局  韩娟娟

电  话：010-68792823

国家卫生计生委

                                         2015 年 7 月 16 日